
QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

I, parte integrante deste instrumento, pelo período de 12 meses.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido no site www.
compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira 
Local de Abertura: Av. Almirante Barroso, 4314
Data da Abertura: 29/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169632

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO:
PORTARIA Nº 191 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, que regulam os 
procedimentos licitatórios no âmbito da Administração Pública,
Considerando o Processo 17065/2010, visando a realização 
de licitação para dispor de espaço físico através do Termo de 
Permissão Remunerada de Uso;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, integrada pelos 
servidores abaixo designados para sob a presidência do primeiro, 
desempenharem as funções de receber, examinar e julgar 
todos os documentos e procedimentos relativos A Licitação na 
modalidade CARTA CONVITE, do tipo maior preço, visando o 
fim específico de permitir o uso de espaço físico desta autarquia 
para comercialização de lanches e refeições:
- Luis Henrique Ferreira Brito, Técnico de Administração e 
Finanças/Administrador, matrícula 54196485;
- Ana Paula Graim Mendonça, Assistente Administrativo, 
matrícula 57215759;
- Maria Raimunda Lopes Pereira, Técnico de Administração e 
Finanças/Contador, matrícula 57209272;
- Claudio Márcio Alves Vieira, Técnico de Administração e 
Finanças/Economista, matrícula 5466385.
- Diego Atie Fadul, Assistente Administrativo, matrícula 
57198291 (Suplente);
- Shirley Neves Kasahara, Técnico de Administração e Finanças/
Pedagogia, matrícula 54195496 (Suplente);
- Ana Bela Andrade Naia, Técnico de A, matrícula 25682 
(Suplente);
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da data 
de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral / EGPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169455

PORTARIA Nº 190 DE  18 DE OUTUBRO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
novembro, aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57219716 GREYCE ALVES SOEIRO 2010 01 A 30/11/2010

57188661 TALES SANTOS DE CASTRO 2010 08/11 A 07/12/2010

55585966 RAUL DA SILVA FREITAS 2010 01 A 30/11/2010

57221475 MARCIA CRISTINA PEREIRA M. 
BARREIROS 2010 03/11 A 02/12/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA
PORTARIA  Nº 161 de 08 de outubro de 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias, a servidora MARIA SORÉIA 
DA SILVA NASCIMENTO, mat. 5556716, no período de 02/09 
a 01/10/2010, referente ao exercício de 2010, interrompida 
através da PORTARIA Nº 143, de 29/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA

PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169468

PORTARIA Nº. 194 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor nos autos do 
Processo nº. 2010/220169.
R E S O L V E:
CONCEDER: 30 (trinta) dias de Licença Especial, ao servidor 
LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO, matrícula nº 54196485, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças – 
Administração, nesta Escola de Governo do Estado do Pará-

EGPA, no período de 08/11 a 07/12/2010 referente ao triênio 
2006 a 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169381

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 195/2010
Data de Admissão: 05/10/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ELIENE DE FATIMA GOMES DO AMARAL            GERENTE DE PROJETOS II, GEP-DAS-011.2
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 197, DE 15/10/2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169331

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 3.735.508,31 (Três Milhões, Setecentos 
e Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Oito Reais e Trinta e Um 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171020412201256047 - Enc. SEFA 0101 339039 3.735.508,31

TOTAL 3.735.508,31

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171020412201256047 - Enc. SEFA 0101 334092 3.735.508,31

TOTAL 3.735.508,31

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169276

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1082 de 24/09/2010, 
publicada no DOE 31761 de 28/09/2010.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1083 de 24/09/2010, 
publicada no DOE 31761 de 28/09/2010.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1089 de 27/09/2010, 
publicada no DOE 31762 de 29/09/2010.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1090 de 27/09/2010, 
publicada no DOE 31762 de 29/09/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169268
ERRATA

Portaria n° 1168 de 19/10/2010, publicada no DOE n° 31.776 
de 20/10/2010.
Onde se lê: “Natureza da Despesa: 339030”;
Leia-se: “Natureza da Despesa 339033”
ERRATA
Portaria n° 1155 de 18/10/2010, publicada no DOE n° 31.775 
de 19/10/2010.
Onde se lê: “6300200/1 / Maria Sebastiana Ferreira da 
Silva (Assessor) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 
28/10/2010<BR”;
Leia-se: “6300200/1 / Maria Sebastiana Ferreira da Silva 
(Assessor) / 8.5 diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 
28/10/2010<BR”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169309

PORTARIA: 1175/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos objetos dos convênios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil
Gurupá/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231220/Antonio Carlos Queiroz de Freitas Filho (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 5.5 diárias (Completa) / de 
24/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169311

PORTARIA: 1176/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Antonio Carlos Queiroz de Freitas Filho
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Matrícula Funcional: 572312201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339033              1,200.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169302

PORTARIA: 1173/2010
Objetivo: Realizar vistpria técnica nos objetos dos convênios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Curuá/PA - Brasil
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752561/Helton Castro França (Engenheiro) / 24.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169303

PORTARIA: 1174/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Helton Castro França
Cargo: Engenheiro
Matrícula Funcional: 571752561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339033              2,000.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169282

PORTARIA Nº 1.146, DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 03/11 a 
02/12/2010, o período de gozo de férias do servidor DÁRIO 
LISBOA FERNANDES JÚNIOR, matrícula n° 28193/1 ocupante do 
cargo de Técnico, concedidas através da PORTARIA Nº 957/2010, 
de 26/08/2010, referente ao exercício 2009/2010,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169283

PORTARIA Nº 1.172, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CIs-FDE nº 101/2010, de 14/09/2010 FDE,  nº 
111/2010 de 04/10/2010 e Nº113/2010 de 13/10/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER os dias restantes de férias a servidora JOSIENE 
TAVARES DE LIMA, matrícula n° 57191508/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no período de 22/11 a 13/12/2010, 
concedidas anteriormente pela PORTARIA Nº 601 de 03/06/2009, 
publicada no DOE nº 31.438, transferidas pela PORTARIA Nº 660 
de 02/07/2009, concedidas novamente pela PORTARIA Nº 1.050, 
de 16/09/2010, publicada no DOE nº 31.755 de 20/09/2010, 
interrompidas pela Portaria nª 1.114 de 05/10/2010, referentes 
ao exercício de 2007/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169289

PORTARIA: 1177/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica em convênios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572312261/Cristiane Costa da Silva (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 
28/10/2010
571928301/Nivaldo da Silva Ferreira (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169678

PORTARIA: 1181/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica em convênios
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994


